
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera del Comitato dei Sindaci del  

Distretto Socio-sanitario 48  

AOD SYRAKA 

 

N. 4 DEL 12/09/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione delle risorse previste e non impegnate della seconda annualità 

del Piano di Zona 2019/2020 dell’AOD Syraka realizzata in conformità alla nota della Regione Siciliana – 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – n. 36913 del 10/07/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

2 

 

L’UFFICIO PIANO DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 48 

Premesso che la legge 328 del 08/11/2000, segnatamente all'art. 19 comma 2, prevede l'adozione del piano 
nazionale nonché dei piani regionali per la realizzazione del Sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
Che, ai sensi della legge quadro n. 328/2000 la Regione Siciliana, con Decreto Presidenziale del 04/11/2002, ha 
emanato le linee guida per l'attuazione del Piano Socio - Sanitario in Sicilia; 
Che con il D.P.R.S. di cui sopra e successive modifiche pubblicate in GURS n. 2 del 10/01/2003 e n. 4 del 
24/01/2003 sono stati individuati 55 Distretti Socio - Sanitari tra i quali Siracusa viene definito il comune capofila 
del Distretto Socio sanitario denominato D48 a cui fanno capo i seguenti Comuni: Buccheri, Buscemi, Canicattini 
Bagni, Cassaro, Ferla, Floridia, Palazzolo Acreide, Priolo Gargallo, Solarino, Sortino; 
Visto il D.P. 376 dell’11/11/2013 che all’art. 4 prevede: I Piani di Zona e i Piani delle Aree Omogenee (PAO) e 
riorganizza gli ambiti territoriali dando l'opportunità ai Comuni, diversi tra di loro per dimensione demografica per 
posizione geografica o per caratteristiche socio-economiche, di unificarsi onde evitare di rallentare l’offerta dei 
servizi a danno delle fasce sociali più fragili; 
Visto il D.D.G. n. 2120 del 6 dicembre 2013 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro che 
agli artt. 2 e 3 fa esplicito riferimento all’istituzione delle AOD per quanto riguarda il riparto delle risorse 
economiche spettanti secondo la procedura prevista al punto 4.3 delle citate linee guida; 
Vista la delibera n. 1 del 02/01/2014 del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 48 con la quale si 
approva l’istituzione dell’Area Omogenea Distrettuale denominata “Valle dell’Anapo” costituita dai sette Comuni 
della zona montana del Distretto Socio-sanitario 48: Buccheri, Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro, Ferla, Palazzolo 
Acreide e Sortino dei quali Canicattini Bagni veniva individuato capofila del sub ambito; 
Vista la delibera n. 2 del 27/01/2014 del Comitato dei Sindaci del Distretto 48 con la quale si approva l'istituzione 
dell’Area Omogenea Distrettuale denominata “SYRAKA” costituita dai quattro Comuni della zona piana del 
Distretto 48: Floridia, Priolo Gargallo, Siracusa e Solarino dei quali Siracusa veniva individuato capofila del sub 
ambito; 
Visto il D.P. n. 439/Serv.4-S.G. del 05/07/2019 di approvazione del documento “Linee guida per l’attuazione delle 
Politiche sociali regionali 2019/2020”; 
Visto il D.D.G. n. 1251 del 11/07/2019/Servizio 2, che approva il riparto delle somme da assegnare ai Distretti 
Socio Sanitari e alle Aree Omogenee distrettuali, che all’AOD 2 “Syraka” assegna la somma di € 685.656,79 per 
l’annualità 2018 e la somma di € 685.656,79 per l’annualità 2019; 
Visto il D. A. n. 104 del 31/10/2019 avente per oggetto: FNPS 2018-2019 - Integrazioni e modifica “Linee guida per 
l’attuazione delle Politiche sociali regionali 2019-2020” che secondo quanto riportato all’allegato 1 pone alcuni 
vincoli nel suddetto Fondo, indicando nello specifico l’obbligo da parte dei Distretti di destinare almeno il 40% 
delle somme al rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area infanzia e adolescenza; 
Visto il D.D.G. n. 1911 del 11/11/2019/Servizio 4 che modifica il precedente D.D.G. n. 1251 del 
11/07/2019/Servizio 2, assegnando per l’annualità 2019 la somma di € 1.042.982,10 sempre nel rispetto dei 
vincoli previsti dal medesimo allegato 2; 
Visto, pertanto che per effetto del succitato Decreto l’importo complessivo destinato all’AOD 2 “Syraka” 
ammonta ad € 1.728.638,89 distinti in € 685.656,79 annualità 2018 e € 1.042.982,10 annualità 2019; 
Vista la Circolare n. 6 del 15/11/2019 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro avente 
per oggetto “Integrazione e modifica Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019/2020. 
Integrazione direttive”. 
Richiamata la delibera del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-sanitario 48 n. 04 del 03/02/2022 avente per 
oggetto: “Piano di Zona 2021: approvazione Convenzione tra i Comuni del Distretto Socio-sanitario 48 per la 
gestione in forma associata dei servizi alla persona previsti dal Piano di Zona, dal Piano di Azione Locale (P.A.L.), 
dal Piano Regionale non Autosufficienza e dalla Quota Servizi Fondo Povertà”, che conferma il mantenimento 
delle due AOD “Valle dell’Anapo” e “Syraka” per le competenze e i finanziamenti residuali derivanti dai precedenti 
e nuovi Piani di Zona; 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

3 

Preso atto che, nel rispetto dei principi dettati dalle normative sopra citate e dell’indirizzo politico espresso dal 
Comitato dei Sindaci, il Gruppo Piano Distrettuale ha avviato le attività propedeutiche alla redazione del Piano 
Zona 2019/2020 dell’AOD “Syraka” edell’AOD “Valle dell’Anapo”, costituendo due gruppi di lavoro ristretti; 
Che i predetti gruppi di lavoro, avendo definito gli atti necessari, hanno provveduto all’elaborazione del Piano di 
Zona per il biennio 2019/2020 dell’AOD "Syraka" e dell’AOD “Valle dell’Anapo”, costituendo due gruppi di lavoro 
ristretti; 
Visto che i predetti gruppi di lavoro, avendo definito gli atti necessari, hanno provveduto all’elaborazione del 
piano di Zona per il biennio 2019/2020 dell’AOD “Syraka” e “Valle dell’Anapo”; 
Che il Gruppo Piano del Distretto Socio-sanitario 48, terminati i lavori, sottopone la relativa approvazione del 
Piano di Zona 2019/2020 da realizzare con le risorse del FNPS 2018-2019 al Comitato dei Sindaci; 
Preso atto che, il Piano di Zona del Distretto D48, redatto nel rispetto dei principi dettati dalle normative sopra 
citate, approvato dal Gruppo Piano e dal Comitato dei Sindaci con propria delibera n. 2 del 28/02/2019 veniva 
trasmesso all’Ufficio Piano dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la relativa 
approvazione; 
Preso atto che nella stessa delibera veniva approvata anche la ripartizione delle somme da attribuire ad ogni 
singola azione, così come da prospetto che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante; 
Preso atto che il nucleo di valutazione dell’ufficio di Piano regionale approvava il Piano di Zona esprimendo 
parere di congruità definitivo n. 10 del 06/02/2020; 
Preso atto che con nota 17865 del 15/06/2020 la Regione Siciliana notificava il Decreto n. 546 del 29/05/2020 con 
il quale si impegna la somma di € 891.854,55 per il Piano di Zona 2018/2019 come segue: € 599.997,48 – come I^ 
annualità – sull’esercizio finanziario 2020 ed € 291.857,07 – come II^ annualità – sull’esercizio finanziario 2021; 
Preso atto che le somme di cui sopra sono state impegnate con determinazione dirigenziale n. 126 del 
28/02/2020 rispettivamente sul bilancio 2020 per quanto riguarda la I^ annualità e sul bilancio 2021 per quanto 
riguarda la II^ annualità; 
Vista la Direttiva della Regione Siciliana – Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – n. 25844 
del 03/06/2025 in cui, in via straordinaria, si autorizza la riprogrammazione delle risorse destinate ad azioni per le 
quali non siano stati assunti impegni giuridicamente vincolanti al fine di accelerarne la spesa e la successiva 
rendicontazione sulla piattaforma SIOSS in tempi brevi; 
Visto che nella stessa Direttiva si consente ai distretti socio-sanitari, venendo meno i vincoli di destinazione 
previsti in sede di riparto, di utilizzare tali risorse per gli ambiti di intervento che richiedono maggiori risorse, 
quali: l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità o il pagamento delle rette per gli 
interventi residenziali in favore di minori, donne, anziani e disabili; 
Dato atto che con nota prot. 161118 del 04/07/2025 veniva trasmesso all’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro la Rimodulazione II^ annualità del Piano di Zona 2019/2020 ai sensi della Direttiva 
della Regione Siciliana n. 25844 del 03/06/2025; 
Preso atto della nota di riscontro prot. 36913 del 10/07/2025 trasmessa dall’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con cui si comunicava la presa d’atto della rimodulazione del Piano di Zona 
2019/2020 esclusivamente per l’azione aggiuntiva denominata “interventi residenziali in favore di minori, donne, 
anziani, disabili” per l’importo di Euro 88.245,47; 
Che nella stessa nota non veniva approvata la rimodulazione dell’azione 7 in quanto non in linea con i presupposti 
della direttiva n. 25844 del 03/06/2025 e che pertanto restava confermata per la seconda annualità l’azione 5 
denominata “Mal comune mezzo gaudio” per un importo di Euro 50.919,96; 
 
 

PROPONE DI 

- Prendere atto della nota di riscontro prot. 36913 del 10/07/2025 trasmessa dall’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con cui si comunicava la presa d’atto della rimodulazione del Piano di Zona 
2019/2020 esclusivamente per l’azione aggiuntiva denominata “interventi residenziali in favore di minori, donne,  



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

4 

 
anziani, disabili” per l’importo di Euro 88.245,47; 
- Prendere atto che nella stessa nota non veniva approvata la rimodulazione dell’azione 7 in quanto non in linea 
con i presupposti della direttiva n. 25844 del 03/06/2025 e che pertanto restava confermata per la seconda 
annualità l’azione 5 denominata “Mal comune mezzo gaudio” per un importo di Euro 50.919,96; 
- Prendere atto che le somme previste dell’azione 3, oggetto della rimodulazione, sono derivanti da atti di 
impegno non totalmente liquidati e che le somme previste per l’azione 6 risultano non utilizzate;  
- Approvare, nella sua totalità, la rimodulazione delle risorse previste e non impegnate della seconda annualità 
del Piano di Zona 2019/2020 dell’AOD Syraka, realizzata in conformità alle previsioni della Direttiva della Regione 
Siciliana – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – n. 25844 del 03/06/2025 alla luce delle indicazioni 
rese dallo stesso dipartimento nella nota prot. 36913 del 10/07/2025; 
- Dare mandato ed eleggere il Comune Capofila di Siracusa, quale rappresentante legittimo per gli adempimenti 
successivi e necessari per la presentazione della relativa istanza, l’espletamento e la spedizione degli atti 
necessari. 
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente; 
 
 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Nella seduta svolta in data 12/09/2025 in modalità online 
 

Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato 

 

DELIBERA 

1) Di prendere atto della nota di riscontro prot. 36913 del 10/07/2025 trasmessa dall’Assessorato della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
2) Prendere atto che le somme previste dell’azione 3, oggetto della rimodulazione, sono derivanti da atti di 
impegno non totalmente liquidati e che le somme previste per l’azione 6 risultano non utilizzate; 
3) Di approvare nella sua totalità, la rimodulazione delle risorse previste e non impegnate della seconda annualità 
del Piano di Zona 2019/2020 dell’AOD Syraka, realizzata in conformità alle previsioni della Direttiva della Regione 
Siciliana – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – n. 25844 del 03/06/2025 alla luce delle indicazioni 
rese dallo stesso dipartimento nella nota prot. 36913 del 10/07/2025; 
4) Di dare mandato ed eleggere il Comune Capofila di Siracusa, quale rappresentate legittimo per gli 
adempimenti successivi e necessari per la realizzazione delle azioni progettuali espressamente indicate nel 
relativo formulario, in solido con i Comuni del Distretto Socio Sanitario 48; 
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente.  

 

 

Per il Presidente del Comitato dei Sindaci  
Suo delegato  

Assessore alle Politiche Sociali  
Dott. Marco Zappulla 

 
 
 
 
 



 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO 48 
 

_________________________________________________________________________________ 

Tel 0931/781300 – Fax 0931/783697 

Via Italia, 105 

96100 – SIRACUSA 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Si allegano i seguenti documenti: 

 

1) Rimodulazione II annualità PdZ 2018/2019 AOD Syraka – Rev1 

2) _________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-09-17T12:02:12+0000
	Marco Zappulla




